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Vážení spoluobčané,

	 letošní	jaro	začalo	nějak	zprudka	a	obecní	zaměstnanci	už	
museli	nastartovat	sekačky	a	křovinořezy,	aby	umravnili	bujně	
rostoucí	 zeleň.	 Chtěl	 bych	moc	 a	moc	 poděkovat	 všem,	 kteří	
nám	se	sekáním	trávy	pomáhají	a	udržují	pozemky	před	svými	
domy.	 Je	 to	 velká	pomoc,	 neboť	plochy	 zeleně	k	 údržbě	 jsou	 
v	obou	částech	obce	značně	rozsáhlé.	Takový	rychlý	nástup	ja- 
ra	asi	zaskočil	nás	všechny,	stejně	jako	ochlazení	v	posledních	
dnech,	kdy	se	vrátily	mrazy	a	poničily	část	budoucí	úrody.
	 Brzký	 nástup	 jara	 umožnil	 pokračování	 na	 opravě	 fasády	
Rolnické	záložny.	Původně	mělo	být	opraveno	jen	30	%	fasády,	
ale	nakonec	bylo	otlučeno	asi	80	%	plochy,	včetně	štuků,	šam-
brán,	pilastrů	a	říms,	protože	omítka	byla	i	tady	zpuchřelá	a	kdy-
by	se	to	neudělalo,	za	několik	let	by	začala	nová	fasáda	odpadá-
vat	na	zem.	Na	kontrolních	dnech	jsme	rovněž	rozhodli	o	výmě-
ně	parapetů	a	novém	oplechování	říms.	Původní	plechy	z	pozin-
ku	byly	sice	vcelku	v	dobrém	stavu,	problém	byl	však	s	přesahem	
oplechování,	které	bylo	někde	jen	1	cm	a	voda	pak	ztékala	po	
omítce,	což	způsobovalo	její	degradaci.	Dalším	neplánovaným	
výdajem	 je	 výroba	 nových	 váz	 s	 ovocem,	 které	 se	 nacházejí	
po	 stranách	 balkónu.	 Při	 podrobnějším	 prohledání	 se	 zjistilo,	
že	za	těch	102	let	od	instalace	jsou	v	havarijním	stavu	a	hrozí	
jejich	pád.	Opravy	se	opět	ujal	Jožka	Trela	ml.,	který	nejdříve	
vypracoval	 projekt	 na	 jejich	 renovaci.	 Ten	 jsme	 konzultovali	
se	zástupci	Národního	památkového	ústavu	v	Olomouci,	stejně	
jako	všechny	další	kroky,	které	souvisejí	s	opravou	fasády	této	
památkově	 chráněné	 budovy.	 Pokud	 vše	 půjde	 podle	 plánu,	
nejpozději	do	konce	května	pracovníci	společnosti	Hrubé	stavby	
odstraní	lešení	a	my	všichni	budeme	moci	posoudit,	jak	oprava	
fasády	průčelí	této	budovy	dopadla.

	 V	minulém	 občasníku	 jste	 byli	 informování,	 že	 obec	 má	 
v	plánu	nechat	opravit	zbylou	část	ubytovacích	kapacit	v	Rol- 
nické	 záložně.	 V	 otevřeném	 výběrovém	 řízení,	 které	 bylo	
vyvěšeno	 na	 profilu	 zadavatele	 obce,	 nabídla	 nejlepší	 cenu	
společnost	JAMASTAV	a.s.,	která	v	minulosti	opravovala	dům	
č.	p.	20.,	kde	vzniklo	7	nových	sociálních	bytů.	Nabídková	cena	
od	 této	 společnosti	 byla	 9	 591	 245,-	Kč	 bez	DPH.	Vzhledem	
k	 tomu,	 že	 obec	 provozuje	 ubytování,	 restauraci	 a	 pronajímá	
komerční	 prostory	 Rolnické	 záložny,	 může	 si	 převážnou	 část	
daně	 z	 přida-né	 hodnoty,	 která	 je	 21	 %,	 což	 je	 velká	 suma,	
nárokovat	v	rámci	odpočtu.	Oprava	3.	patra,	včetně	vybourání	
šachty	 pro	 instalaci	 výtahu	 započne	 počátkem	měsíce	 května	 
a	má	trvat	8	měsíců.	Rada	obce	rozhodla	o	natočení	dokumentu	
o	průběhu	stavebních	prací,	který	bude	veřejnosti	představen	na	
některé	společenské	akci	a	zároveň	se	stane	jakýmsi	historickým	
odkazem	pro	další	generace.
	 Před	 budovou	 mateřské	 školy	 započala	 úprava	 veřejného	
prostranství	 pro	 parkování	 automobilů.	 Plocha	 zpevněná	 udu- 
saným	makadamem	 nebo	 jen	 travnatá	 se	 změní	 na	 parkoviš- 
tě	pro	bezmála	20	automobilů.	Věříme,	že	zmiňované	opatření	

zlepší	 komfort	 parkování	 v	 této	 části	 obce	 a	 zároveň	 ubyde	
nezodpovědných	a	bezohledných	řidičů,	kteří	vjíždějí	do	areálu	
mateřské	školy.	Nerespektují	dopravní	značení,	které	se	nachází	
na	plotu	při	vjezdu.	Obec	začne	tyto	hříšníky	monitorovat	a	vy- 
vodí	 z	 porušování	 značky	 zákaz	 vjezdu	 důsledky.	 Pokud	 ani	
takové	opatření	nepomůže,	dojde	k	instalaci	závory	a	do	areálu	
se	dostanou	jen	ti,	kteří	budou	mít	kartu	k	jejímu	zvednutí.

	 V	 minulých	 dnech	 jsme	 obdrželi	 rozhodnutí	 o	 dotaci	 na	 
dva	projekty.	
	 První	 rozhodnutí	 se	 týká	 zavedení	 energetického	 mana-
gementu	 na	 hospodaření	 s	 energiemi	 v	 obci.	 Vítězem	 pop-
távkového	 řízení	 se	 stala	 společnost	 ENUPRO	 s.	 r.	 se	 sídlem	
v	Uničově,	 která	 nabídla	 cenu	 280	 000	Kč	 bez	DPH.	Dotace	
je	95	%	z	této	částky,	DPH	ve	výši	21%	je	neuznatelný	náklad,	
který	 musí	 zaplatit	 obec.	 Co	 to	 je	 energetický	 management?	
Velmi	stručně	řečeno	se	jedná	o	zavedení	systému	co	nejlepšího	
a	nejúspornějšího	hospodaření	s	energiemi	v	obecních	budovách		
a	také	při	provozu	veřejného	osvětlení.	Na	základě	podrobného	
sledování	 spotřeb	 energií	 na	 objektech	 v	 majetku	 obce	 	 nám	
konzultantská	 firma	 navrhne	 opatření	 k	 realizaci	 úsporných	
opatření.	 Bude-li	 zájem	 ze	 strany	 občanů,	 můžeme	 pak	 tyto	
nabyté	vědomosti	a	zkušenosti	poskytnout	k	využití	ve	vašich	
domácnostech.
	 Druhé	 rozhodnutí	 o	 poskytnutí	 dotace	 se	 týká	 žádosti	 
o	 instalaci	 dvou	 fotovoltaických	 elektráren	 a	 úzce	 souvisí	 se	
zaváděním	energetického	managementu	v	obci.	Výše	dotace	je	
v	tomto	případě	4	492	000,-	Kč.	Obec	obdržela	dotaci	k	insta- 
laci	 FTVE	 na	 střeše	mateřské	 školy	 a	 také	 k	 instalaci	 FTVE	
na	střeše	nad	velkým	a	malým	sálem	Rolnické	záložny,	kde	je	
potřeba,	 před	 montáží	 fotovoltaických	 panelů	 nechat	 opravit	
střechu.	Část	poskytnuté	dotace	je	směřována	na	tyto	stavební	
práce.	 Obě	 FTVE	 jsou	 navrženy	 včetně	 bateriového	 uložiště.	
Celkový	 instalovaný	 výkon	 panelů	 je	 80	 kWp.	 Elektrická	
energie	z	baterií	by	se	převážně	využívala	k	napájení	veřejného	
osvětlení.	Na	 posledním	 jednání	 zastupitelů	 jsme	 rozhodli,	 že	
vypíšeme	 výběrové	 řízení	 na	 realizaci	 tohoto	 záměru,	 včetně	
financování	 od	 zhotovitele,	 neboť	 obec	 nemá	 v	 letošním	 roz- 
počtu	 dostatek	 prostředků	 na	 zaplacení	 obou	 FTVE.	 Splácení	
tohoto	 typu	 půjčky	 by	 se	 provádělo	 z	 úspor	 za	 ušetřenou,	
nenakupovanou	elektrickou	energii.	Obec	si	 tak	nebude	muset	
vzít	 úvěr	 a	 ještě	ušetří	 za	 elektřinu,	 kterou	 si	 sama	vyrobí.	 Je	
potřeba	si	uvědomit,	že	takzvaná	silová	část	ceny	elektřiny,	tedy	
částka,	která	je	uvedena	ve	smlouvě	o	odběru,	tvoří	asi	jen	36	%	
celkové	ceny.	Zbytek	ceny	tvoří	poplatky	za	přenos	a	distribuci,	
což	 je	další	velká	úspora.	V	tuto	chvíli	obec	připravuje	výzvu	
pro	podání	nabídek.	Součástí	výzvy	bude	klauzule	o	možnosti	
zrušení	 výběrového	 řízení	 bez	 udání	 důvodů.	 Výsledek	 vý- 
běrového	 řízení	 musí	 projít	 schvalovacím	 procesem	 na	 zas- 
tupitelstvu	 obce.	 O	 výsledku	 tohoto	 výběrového	 řízení	 Vás	
budeme	informovat	na	stránkách	obce	nebo	v	našem	občasníku.		

starosta

www.prikazy.cz



- 2 -

CO SE DĚLO VE ŠKOLE

Noc s Andersenem
	 Noc	s	Andersenem,	tradiční	akce	pořádaná	každoročně	
na	počest	slavného	dánského	spisovatele	Hanse	Christiana	
Andersena,	 tentokrát	 přinesla	 dětem	 nejen	 pohádky	 
a	zábavu,	ale	také	poučení	o	důležitosti	vody	v	našem	živo- 
tě.	V	následujících	článcích	se	podíváme	na	nejzajímavější	
okamžiky	Noci	s	Andersenem:

	 Byla	stezka	odvahy	a	já	jsem	se	nebála,	protože	to	byly	
paní	učitelky.	Večer	jsme	plnili	různé	úkoly	–	můj	oblíbený	
byl	 s	 ledem.	Následovala	 diskotéka,	 kde	 jsem	 tancovala	 
s	kamarádkami.	Druhý	den	jsme	si	šli	sbalit	věci,	nasnídali	
se	a	vyčistili	si	zuby.	

Danielka, 2. třída

	 Noc	 s	 Andersenem	 je	 báječná	 přespávačka.	 Jsou	
tam	 sladkosti	 jako:	 pizza,	 křupky,	 popcorn,	 perníky	 atd.	
Měli	 jsme	 stezku	 odvahy.	 Během	 ní	 jsme	 mohli	 vidět:	
Karkulku,	 hackera	 s	 basebalovou	 pálkou,	 kostlivce	 na	
stromě	a	hackera	za	dveřmi.	Poté	následovala	diskotéka	–	
nechyběla	disco	koule	a	reproduktor.	Před	spaním	jsme	si	
pustili	Mořskou	příšeru,	během	ní	jsme	všichni	usnuli.

Ivošek, 3. třída

	 Přišli	 jsme	 do	 školy	 a	 nachystali	 jsme	 si	 karimatku	 
a	 spacák.	 Trpělivě	 jsem	 půl	 hodiny	 čekal,	 až	 přijdou	
ostatní.	Povídal	jsem	si	a	jedl.	Nejprve	jsme	se	v	tělocvičně	
rozlosovali	 na	 týmy.	 Šli	 jsme	 do	 knihovny	 za	 mou	
babičkou.	Bylo	 to	 tam	moc	hezky	nazdobené.	Tématem	
byla	 voda.	 Plnili	 jsme	 pracovní	 list,	 který	 nebyl	 vůbec	
těžký.	 Ve	 škole	 jsme	 plnili	 různé	 aktivity.	 Následovala	
stezka	 odvahy,	 kterou	 jsem	 proběhl.	 Skončila	 ve	 škole.	 
S	 kamarádem	 jsme	 bafali	 na	 ostatní.	 Někteří	 se	 lekli,	
někteří	se	smáli.	Hodně	mě	překvapil	pán	a	paní,	kteří	byli	
na	diskotéce.	Nakonec	z	diskotéky	vznikla	vybíjená.	Poté	
jsme	si	pustili	film,	u	kterého	jsem	vydržel	až	do	konce.	

Luka, 3. třída 

	 Do	školy	mne	odvezl	Kaččin	táta.	V	naší	třídě	jsem	si	
našla	útulné	místo	na	spaní.	Pak	jsem	se	šla	kouknout	za	
Kačkou	do	třídy.	Po	chvilce	se	ozvala	hudba	od	Bedřicha	
Smetany.	 V	 tělocvičně	 jsme	 hledali	 papírky	 s	 naším	
jménem.	Byly	to	hádanky	o	vodě,	sice	jsem	nebyla	s	Ká-
ťou	v	 týmu,	ale	 i	 tak	 jsem	si	 to	užila.	Celá	 škola	 šla	do	
knihovny,	 kde	nám	 jedna	paní	 přečetla	 pohádku	 a	 plnili	
jsme	úkoly.	Po	úkolech	jsme	si	v	tělocvičně	popovídali	a	šli	
na	stezku	odvahy.	Já	jsem	šla	samozřejmě	s	Káťou	a	celou	
cestu	jsme	prozpívaly.	Nejvíc	jsem	se	lekla	paní	s	divnou	
maskou	 a	 velkým	 kladivem.	 No,	 pak	 jsme	 odpočívali.	 

A	následovala	dvouhodinová	párty.	Nakonec	 jsme	s	Ká- 
ťou	 uprosily	 paní	 učitelku,	 abych	 spala	 u	 nich	 ve	 třídě.	
Ráno	jsem	šla	s	Káťou	domů.
BYLO	TO	SUPER	A	TĚŠÍM	SE	NA	DALŠÍ	ROK

Maruška M., 4. třída

	 Dne	5.	dubna	2024	jsme	šli	normálně	po	škole	domů.	
V	šest	hodin	jsme	se	vrátili	do	školy.	Ve	třídě	si	nachystali	
karimatku,	 deku	 a	 polštář.	 V	 tělocvičně	 nás	 rozdělili	
do	 skupin.	 Potom	 jsme	 šli	 do	 knihovny,	 tam	 nám	 paní	
knihovnice	přečetla	pohádku	a	se	skupinkou	jsme	vyplnili	
pracovní	list.	Vrátili	jsme	se	do	školy	a	nasvačili	se.	Pak	
jsme	 měli	 program,	 chodili	 jsme	 se	 skupinkou	 po	 celé	
škole,	až	jsme	prošli	všechny	stanoviště,	vrátili	jsme	se	do	
tělocvičny.	V	 tělocvičně	 jsme	počkali	 na	ostatní	 skupin- 
ky.	 Všichni	 dostali	 odměnu.	 Odměna	 byla	 pohlednice.	
Měli	 jsme	čas	se	nasvačit	a	nachystat	na	stezku	odvahy.	
Stezku	 odvahy	 jsem	 šla	 sama.	Až	 všichni	 prošli	 stezku	
odvahy,	začala	diskotéka,	která	trvala	až	do	půlnoci.	Ale	já,	
Valča,	Agátka	a	Sanďa	už	jsme	si	šly	lehnout.	Před	spaním	
jsem	 ještě	 přečetla	 tři	 stránky	 knížky.	 Páťáci	 a	 čtvrťáci	
se	 promíchali,	 takže	 u	 nás	 spal	 Norbert.	 A	 když	 jsem	 
v	noci	 nemohla	usnout,	 tak	Norbert	 zamumlal	 ve	 spaní:	
,,Hééééééé,	to	dáš	hé.”	Nejdřív	jsem	se	strašně	lekla,	ale	
potom	jsem	zjistila,	že	je	to	jenom	Norb.	Moc	se	mi	tam	
líbilo.	Už	se	těším	na	příští	rok.

Alžbětka, 4. třída

	 Dne	 5.	 4.	 jsme	 spali	 ve	 škole.	 Do	 školy	 jsme	 přišli	 
v	18:00.	Jako	první	jsme	šli	do	knihovny.	Tam	nám	paní	
knihovnice	dala	pracovní	listy.	A	něco	nám	k	tomu	řekla.	
Poté	jsme	se	vrátili	zpátky	do	školy.	Najedli	jsme	se	a	na- 
chystali	věci	na	spaní,	ale	spát	se	ještě	nešlo.	S	Agátkou	 
a	Maruškou	jsme	stavěly	bunkr.	Poté	zazněla	Vltava	a	šly	
jsme	do	tělocvičny,	tam	nám	řekli,	že	budeme	plnit	úkoly.	
Naše	skupina	je	měla	první	hotové.	Moc	se	mi	to	líbilo.

Valča, 4. třída

	 Vítejte	u	mého	příběhu.	5.	dubna	jsme	spali	ve	škole.	
Noc	s	Andersenem	–	téma	Voda.	První	krok	byl	rozdělení	
do	skupinek.	Druhý	krok	plnění	úkolů.	Dozvěděli	jsme	se	
spoustu	 novinek.	 Jakmile	 skončily	 úkoly,	 přišla	 na	 řadu	
diskotéka,	ale	předtím	byla	zkouška	odvahy.	😊 Šla	jsem	
se	svými	kamarády	a	celou	dobu	jsme	křičeli.	Zakončení	
dne	diskotékou	bylo	super.	S	kamarády	je	vždy	sranda.

Majda, 5. třída
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Vítání dětí

	 V	 neděli	 21.4.2024	 se	 v	 obřadní	 síni	 OÚ	 Příkazy	
uskutečnilo	 vítání	 nových	 občánků.	 Do	 pamětní	 knihy	
obce	Příkazy	byly	zapsány	tyto	děti:

	 Vít	Gabriel	
	 Cecílie	Vitásková
	 Nela	Sobotková

V Příkazích jsem ráda

	 Je	 tu	 hezky,	mám	blízko	do	 přírody	 i	 do	 nejbližších		
měst	Litovle	či	Olomouce	je	to	pouze	10	km.	
	 Procházky	 do	 přírody	 mohu	 uskutečnit	 za	 každého	
počasí	 a	 ani	 se	 nemusím	 jako	 dříve	 brodit	 blátem,	 ale	
využívám	pěkné	cyklostezky	do	sousedních	vesnic,	mohu	
se	projít	mezi	poli	i	opět	se	zelenajícími	nově	vysazenými		
Sečemi,	které	poničila	zákeřná	houba.
	 Mám	možnost	 kulturního	 vyžití	 nejen	 v	 blízkých	 či	
vzdálenějších	městech,	 kam	 se	mohu	 dostat	 autobusem,	
vlakem	nebo	autem,	ale	přímo	v	Příkazích	ráda	navštěvuji	
nejrůznější	kulturní	akce.
	 Letos	 jsem	 zde	 byla	 na	 dvou	 krásných	 žánrově	
odlišných	 koncertech.	 První	 byl	 již	 začátkem	 roku,	 kdy	
nám	zahrála	skupina	Přátelé	zhudebněnou	poezii	-	něžné	
i	 svižné	 písně,	 které	 člověka	 pohladí	 po	 srdci.	 Druhý	 
v	březnu	nabídl	 barokní	 hudbu	v	 profesionálním	podání	
čtyř	amatérských	vynikajících	hudebníků.	
	 Z	 obou	 koncertů	 konaných	 v	 kapli	 sv.	Cyrila	 a	Me- 
toděje	jsem	odcházela	s	povznášejícím	pocitem	z	krásného	
prožitku.	
	 V	 dubnu	 jsem	 se	 opět	 setkala	 s	 několika	 přáteli	
tentokrát	na	divadelním	představení	ve	velkém	sále,	kde	
jsem	 měla	 možnost	 setkat	 se	 zejména	 s	 lidmi	 z	 okolí	 
i	některými	místními.
	 Je	velká		škoda,	že	se	březnového	koncertu	v	naší	kapli	
zúčastnilo	tak	málo	občanů		Příkaz	a	Hynkova.	Přijít	mezi	
přátele	a	známé,	sdílet	s	nimi	krásný	prožitek,	sdělit	si,	co	
by	se	nám	líbilo	příště,	nemuset	čekat,	až	mi	pojede	spoj	
domů,	přece	není	tak	málo.	
	 Pokusme	se	o	častější	setkávání.

Jiřina Haderková
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	 Začátkem	 roku	 2024	 proběhla	 výmalba	 vybraných	
místností	 obytné	 a	 hospodářské	 části	 gruntu.	 V	 únoru	
a	 březnu	 byly	 dvě	 horní	 sýpky	 dovybaveny	 regálovým	
systémem;	sýpky	budou	sloužit	jako	prozatímní	depozitář;	
v	 poslední	 sýpce	 bude	 zpřístupněna	 od	 června	 výstava	
Zranitelné stavební dědictví.	 V	 dubnu	 proběhlo	 na	
konzervátorském	oddělení	Valašského	muzea	v	přírodě	ve	
Frenštátu	 pod	Radhoštěm	 ošetření	 bezmála	 šesti	 desítek	
větších	exponátů	ve	speciální	termokomoře.	A	to	za	účelem	
likvidace	biologických	škůdců.	Po	převozu	do	Příkaz	byly	
předměty	ještě	preventivně	natřeny	lignofixem.

	 V	 současné	 době	 (polovina	 dubna	 2024)	 intenzivně	
pracujeme	na	částečné	reinstalaci	expozic	v	obytné	a	hos- 
podářské	části	Kameníčkova	statku,	jednáme	o	možnosti	
umístění	 ovcí	 do	 areálu	muzea,	 připravujeme	 –	 opět	 po	
roce	 –	 červnové	 vzdělávací	 programy	 pro	 děti	 prvních	
stupňů	 základních	 škol,	 chystáme	 vydání	 sborníku	 
z	XVII.	konference	o	lidové	kultuře	na	Hané,	pokračuje- 
me	na	opravách	a	ošetření	střešních	krytin	stodol,	pracuje- 
me	 na	 spuštění	 dobrovolnického	 programu	 Hanáckého	
muzea	v	přírodě…	a	také	se	v	neposlední	řadě	těšíme	na	
první	květnové	návštěvníky.

	 V	 květnu	 je	 Hanácké	 muzeum	 v	 přírodě	 otevřeno	
ve	 státní	 svátky	 (1.	 a	 8.	 května)	 a	 o	 víkendech	 vždy	 od	 
10	do	16	hodin,	v	červnu	pak	každý	den	mimo	pondělí	od	
10	do	17	hodin.	Ve	čtvrtek	6.	června	bude	do	muzea	vstup	
ZDARMA.	

Těšíme	se	na	návštěvu.

Josef Urban
Hanácké muzeum v přírodě

NOVINKY  Z  HANÁCKÉHO  MUZEA
V  PŘÍRODĚ

OHLEDNUTÍ  ZA  VELIKONOCEMI

	 Rekordních	 944	 návštěvníků	 -	 přibližně	 o	 třetinu	
více	 než	 v	minulém	 roce	 -	 zavítalo	 na	Bílou	 sobotu	 30.	
března	 do	 Hanáckého	 muzea	 v	 přírodě,	 kde	 proběhly	
Hanácké Velikonoce.	Děti	i	dospělí	si	během	celodenního	
velikonočního	 programu	 mohli	 vyzkoušet	 mj.	 zdobení	
vajíček	 různými	 technikami	 (zdobení	 slámou,	 rostlinnou	
a	voskovou	batikou),	nazdobit	perníky,	ochutnat	 typické	
velikonoční	 pečivo	 -	 jidáše,	 uplést	 pomlázku,	 vyzkoušet	
pletení	 košíků	nebo	 se	 jen	projít	 areálem	muzea	 a	 nasát	
jedinečnou	atmosféru	probouzejícího	se	jara.

	 Nejen	děti	se	jistě	prostřednictvím	her	velmi	rády	vrá- 
tily	 o	 desítky	 let	 zpátky	 a	 vyzkoušely	 některé	 z	 veliko- 
nočních	 her	 našich	 předků	 –	 ať	 už	 bylo	 vejce na kopci, 
koulení vajec, foukání vajíček, běh s vejcem, čára s vejci 
nebo	 házení vejce ve dvojici.	 Dospělí	 návštěvníci	 jistě	
ocenili	 krojovou	 poradnu	 v	 podání	 Jarmily	 Vítoslavské	
a	 Bronislavy	 Millé.	 Pokud	 jste	 hanácké	 odbornice	 na	
lidový	 textil	 nezastihly,	 nevadí.	 Krojová	 poradna	 bude	
v	 Hanáckém	 muzeum	 v	 přírodě	 probíhat	 každou	 první	
sobotu	v	měsíci,	a	to	od	května	do	září	2024.	

	 V	 odpoledních	 hodinách	 vystoupily	 děti	 z	 místní	
základní	 školy	 s	 velikonočním	 pásmem	 pod	 vedením	
paní	 učitelky	Evy	Zvěřové.	 Ještě	 předtím	 však	muzeum	
navštívili	příkazští	chlapci	s	hrkači	a	klapači.	Ti	rytmickým	
klapáním:	 ,,Klap,	 klap,	 klapači…“	 podle	 velikonoční	
tradice	nahradili	dočasně	zvony,	které	odletěly do Říma.	 
V	 rámci	 celého	 dne	 probíhal	 také	 malý	 jarmark	 
s	 velikonoční	 a	 jarní	 tématikou.	 Na	 Velikonoce	 vyšlo	
krásné	počasí	 a	dle	 reakcí	od	 samotných	návštěvníků	 se	
celý	program	velmi	vydařil.	Už	teď	se	těšíme	na	jaro	2025.

STŘÍPKY Z ČINNOSTI ANEB KDYŽ JE 
MUZEUM ZAVŘENO

	 I	 když	 do	 konce	 dubna	 2024	 –	 vyjma	 tematických	
akcí	k	masopustu	a	Velikonocím	–	je	muzeum	pro	širokou	
veřejnost	 uzavřeno,	 tak	 práce	 se	 přirozeně	 nezastavily.	
V	 poslední	 třetině	 roku	 2023	 bylo	 v	 konzervátorském	
oddělení	 Vlastivědného	 muzea	 v	 Olomouci	 ošetřeno	
(zkonzervováno)	 na	 dvě	 stovky	 především	 drobných	
předmětů	 ze	 sbírky	 Hanáckého	 muzea	 v	 přírodě	 a	 také	
byly	úspěšně	dokončeny	práce	na	opravě	unikátního	altánu	
z	 roku	 1931	 v	 Brachově	 zahradě	 a	 ohradních	 zídkách	 
z	nepálených	cihel.
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Kde hledat první pomoc v těžkých 
životních chvílích

	 Náhle	a	nečekaně	se	můžeme	ocitnout	v	situaci,	která	
je	pro	nás	osobně	velmi	 zatěžující	 a	 cítíme	 se	ohroženi.	
Někdy	se	spojí	i	více	nepříznivých	okolností,	hromadí	se	
dlouhodobě	a	nám	se	zdá,	že	už	není	žádné	východisko.	
Uvědomíme	 si,	 že	 nejsme	 schopni	 všechno	 zvládnout	
vlastními	 silami.	 Není	 nám	 dobře,	 chceme	 někomu	
zavolat	a	mluvit	s	ním	o	tom.	Přejeme	si	za	někým	zajít	 
a	všechno	probrat,	toužíme	po	tom,	aby	nás	někdo	navštívil	
a	 nabídl	 nám	 pomoc.	 Potřebujeme	 někoho,	 kdo	 nás	
bude	 obtížnou	 životní	 situací	 odborně	 provázet	 a	 s	 kým	
můžeme	bezpečně	sdílet	svoje	emoce.	Kde	ho	najdeme?	
Můžeme	se	obrátit	na	odborníky,	kteří	pracují	v	různých	
pomáhajících	 organizacích	 a	 sociálních	 službách.	 Jsou	
to	většinou	sociální	pracovníci,	nebo	psychologové,	a	ve	
své	 práci	 se	 velmi	 často	 setkávají	 s	 lidmi,	 kteří	 zažívají	
například	 domácí	 násilí,	 vztahové	 problémy	 a	 konflikty	
v	 rodině,	 vážnou	 nemoc,	 náhlé	 úmrtí	 blízkého	 člověka,	
ztrátu	 bydlení,	 zhoršení	 psychického	 stavu	 a	 podobně.	
Kontaktovat	 je	 lze	 telefonicky,	 popřípadě	 si	 domluvit	
osobní	setkání.	Lze	oslovit	např.:
Krizová pomoc Charity Olomouc	je	lidem	k	dispozici	na
Třídě Svobody 77/43 v Olomouci.
Tel.: 734 435 078

Komplexní	pomoc	obětem	kriminality	nabízí	
Bílý kruh bezpečí,	Palachovo	nám.	1,	Olomouc.
Tel.: 732 700 533

Linka pomoci obětem kriminality a domácího násilí 
116 006  

Anonymní	linky,	které	fungují	nonstop	a	zdarma,	poskytuje	
organizace	Nevypusť duši.
• Linka bezpečí
	 (pro	děti,	mládež	a	studující	do	26	let)	116 111
• Linka pro rodinu a školu
	 (pro	dospělé,	kteří	mají	starost	o	dítě)	116 000
• Linka první psychické pomoci 
	 (pro	dospělé	od	18	let)	116 123

Seniorům	v	krizi	a	jejich	blízkým	pomáhá
Linka seniorů 800 200 007

Rada na závěr:
Pevně se rozhodnout, odhodlat se a zavolat!

Miroslava Koutská, DiS. 
sociální pracovnice obcí Příkazy a Střeň

Partnerství Příkazy a Střeň - sociální práce na obcích
Reg. č. CZ.03.02.01/00/22_009/0001437

www.prikazy.cz

Hynkov očima rodáků a pamětníků

	 od	 příštího	 čísla	 občasníku,	 bychom	 Vám	 chtěli	
nabídnout	 v	 několika	 následujících	 vydáních,	 obraz	mi- 
nulosti,	 popsaný	 slovy,	 aneb	 historii	 z	 pohledu	 nejen	
rodáků	obce	Hynkov.	Osobní	výpovědi	jsou	součástí	his- 
torie	už	od	nepaměti	a	my	se	ptali	pamětníků	na	několik	
otázek	souvisejících	se	životem	v	obci	Hynkov	a	při	vy- 
právění	 došlo	 i	 na	 rodinné	 vzpomínky.	 Můžete	 se	 tedy	
těšit	na	poutavé	odpovědi	účastníků	rozhovorů,	které	Vás	
určitě	 zaujmou	 a	 připomenou	 věci	 a	 události	 již	 dávno	
zapomenuté.
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www.prikazy.cz

ZPRÁVY  Z  RADY

	 Vážení	 čtenáři,	 ve	 sloupku	 VÍTE,	 ŽE	 Vás	 chceme	
informovat	 o	 zajímavých	věcech	projednávaných	Radou	
obce,	 která	 se	 pravidelně	 schází	 každých	 čtrnáct	 dní.	
Vybrali	jsme	pro	Vás	ty	nejzajímavější:

Rada obce schválila:
l	 žádost	 Spolku	 rodičů	 při	 ZŠ	 v	 Nákle	 o	 pronájem	
velkého	 sálu	 Záloženského	 domu	 v	 Příkazích	 a	 dalších	
prostor	 pro	 konání	 školního	 plesu	 ve	 dnech	 02.03.2024	
a	 žádost	 o	 pronájem	 těchto	 prostor	 pro	 konání	 školního	
plesu	na	den	21.	02.	2025		

l	 smlouvu	 o	 sběru	 a	 likvidaci	 odpadu-olejů	 do	
společnosti	TRAFIN	OIL,	Ostrava

l	 cenovou	nabídku	R	a	P,	Levné	koupelny,	Příkazy	na	
dopojení	topné	tyče	na	tepelné	čerpadlo	pro	bytový	dům	
Příkazy	č.	p.	20.	za	cenu	9.456,-	Kč	bez	DPH

l	 výsledek	poptávkového	řízení	na	Komplexní	pojištění	
Obce	Příkazy.
Nejnižší	cenu	nabídla	společnost	ČSOB	Pojišťovna,	a.s.	–	
pojistné	na	jeden	rok	pojištění	činí	137.766,-	Kč

l	 žádost	Hanáckého	muzea	v	přírodě	o	vyjádření	k	re- 
alizaci	 přívodu	 elektrické	 energie	 ke	 stodolám	 v	 areálu	
HMP	na	pozemcích	p.č.	60/1,	60/2,	61/2	st.	15	a	st.	466	 
v	k.ú.	Příkazy

PLÁN AKCÍ NA ROK 2024

KVĚTEN
		4.	5.	 (so)	Stavění	máje
		4.	5.	 (so)	Krojová	poradna	v	Hanáckém	muzeu	v	přírodě
10.	5.	 (pá)	Maminkám	
11.	5.	 (so)	Střelby	MS	na		„Safari“		
11.	5.	 (so)	Taneční	zábava-		TJ	Sokol	Příkazy
18.	5.	 (so)	 1.	okrskové	kolo	hasičské	soutěže	–	SDH	
	 	 Hynkov

ČERVEN
		1.	6.	 (so)	Kácení	máje
		1.	6.	 (so)	Krojová	poradna	v	Hanáckém	muzeu	v	přírodě
		9.	6.	 (ne)	Dětský	den	–	TJ	Sokol	Příkazy.
		4.-	26.	6.	 Edukační	programy	v	Hanáckém	muzeu	
	 	 v	přírodě
14.	6.	 (pá)	Koncert	Smíšeného	pěveckého	sboru	Příkazy
15.	6.	 (so)	Pohádkový	les	na	Hynkově

Obec  Příkazy
783 33 Příkazy  125

IČ: 00228711

Tel. 585 967 306
e-mail: prikazy@volny.cz

www.prikazy.cz

Nabídka sociálního bydlení

	 Obec	Příkazy	 nabízí	 zájemcům	zažádat	 si	 o	 sociální	
bydlení	realizované	v	rámci	dotačního	projektu	„Sociální	
bydlení	v	obci	Příkazy“.	

Kdo může žádat:
Osoby	v	bytové	nouzi:
•	 Matky	a	otcové	s	dětmi	v	azylovém	domě
•	 Osoby	ve	veřejné	komerční	ubytovně	(nemající	jinou	
možnosti	bydlení)
•	 Invalidé	dlouhodobě	ubytovaní	v	azylovém	domě
•	 Osoby	 přechodně	 bydlící	 u	 příbuzných	 nebo	 přátel	
(nemající	jinou	možnost	bydlení)
•	 Osoby	 žijící	 v	 budově,	 která	 není	 určena	 k	 bydlení,	
např.	osoby	žijící	na	pracovišti,	v	zahradních	chatkách	se	
souhlasem	majitele
•	 Osoby	 žijící	 v	 nevhodném	objektu	 –	 obydlí	 se	 stalo	
nezpůsobilým	k	obývání	(dříve	mohlo	být	obyvatelné)

Pozn.:
Osobou v bytové nouzi	se	rozumí	osoba	v ekonomicky 
produktivním věku (do 64 let), která nemá uzavřenou 
jinou nájemní smlouvu, nemá ve vlastnictví ani 
spoluvlastnictví bytový dům, rodinný dům, byt, dům 
pro rekreační nebo jiné ubytovací účely a zároveň 
její průměrný čistý měsíční příjem v období 12 
kalendářních měsíců před uzavřením nájemní smlouvy 
nepřesáhl 0,6násobek průměrné hrubé měsíční mzdy. 
Při	 určování	 započitatelných	 příjmů	 posuzované	 osoby	
se	 postupuje	 podle	 zákona	 č.	 110/2006	 Sb.,	 o	 životním	 
a	existenčním	minimu.

Byt k dispozici:
Aktuálně	je	k	dispozici	následující	bytová	jednotka:
Byt	3+kk	o	rozloze	68,84	m2

Nájemné	činí	84,70	Kč/m2

Jak požádat:
Žádost	o	sociální	byt	 je	možné	zaslat	do 20.5.2024	buď	
elektronicky	 na	 e-mailovu	 adresu	 obec@prikazy.cz	 či	
poštou	na	adresu	Obecní úřad Příkazy, Příkazy č.p. 125, 
783 33 Příkazy.	 Žádost	 je	 také	možné	 osobně	 odevzdat	
v	 zalepené	 obálce	 v kanceláři OÚ Příkazy.	 Do	 žádosti	
uveďte	zdůvodnění	žádosti,	svůj	průměrný	čistý	měsíční	
příjem	za	předchozí	rok	a	počet	uživatelů	domácnosti.
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l	 prodloužení	nájemní	smlouvy	na	sociální	byty	Příkazy	
č.p.	20	na	dobu	od	1.4.2024	do	31.3.2026.	Žadatelé	splňují	
podmínku	příjmu	pro	sociální	bydlení,	cena	za	pronájem	
se	zvyšuje	na		84,70	Kč/m2

l	 nákup	ledničky	na	kulturní	dům	na	Hynkově	za	cenu	
24.590,-	Kč

l	 cenovou	 nabídku	 od	 Filipa	 Šustka,	 Olomouc,	 -	 ve	
výši	 9.420,-	 Kč	 včetně	 DPH	 na	 opravu	 oken	 -	 ošetření	
polodrážky	pod	venkovními	parapety,	které	 se	nacházejí	
na	 čelní	 fasádě	 Rolnické	 Záložny	 a	 celkovou	 údržbu	
venkovních	rámů	oken	na	čelní	fasádě	ve	výši	32.535,-	Kč	
včetně	DPH

l	 smlouvu	 se	 společností	 Anilotes,	 Přední	 Výtoň,	 na	
provedení	 čištění	 topného	 systému	 v	 mateřské	 škole,	
základní	 škole	 a	 na	 obecním	 úřadě	 za	 cenu	 ve	 výši	
102.900,-Kč	bez	DPH

l	 cenovou	 nabídku	 od	 společnosti	 Presbeton	 Nova,	
Olomouc	na	zakoupení	70	m2	betonové	dlažby	HOLLAND	
I	 tl.	 4	 cm	 ve	 výši	 17.483,-,-	 včetně	DPH,	 k	 tomu	 bude	
připočtena	 doprava,	 na	 vydláždění	 nádvoří	 za	 kulturním	
domem	na	Hynkově

l	 smlouvu	 o	 smlouvě	 budoucí	 se	 společností	 CETIN	
a.s.,	o	zřízení	služebnosti	za	účelem	umístění	základnové	
stanice	 -	 vysílače	 pro	 mobilní	 operátory	 na	 pozemku	
obce	p.č.	1171/18,	1171/6,	k.ú.	Příkazy	(bývalá	asfaltárna	
u	 železniční	 trati),	 na	 dobu	 neurčitou	 s	 roční	 náhradou	
35.000,-	Kč	

l	 rozhodnutí	o	výběru	dodavatele	na	veřejnou	zakázku:	
„Zavedení	 systému	 hospodaření	 s	 energií	 v	 podobě	
energetického	 managementu	 v	 obci	 Příkazy“.	 Byla	
vybrána	 nabídka	 společnosti	 ENUPRO,	 s.r.o.,	 Uničov	 
s	nabídkovou	cenou	ve	výši	280.000,-	Kč	bez	DPH			
l	 smlouvu	o	poskytnutí	příspěvku	na	zajištění	dopravní	
obslužnosti	Olomouckého	kraje	

l	 cenovou	 nabídku	 od	 firmy	 PLASTWOOD	 s.r.o.,	
Olomouc	 na	 lankové	 zavírače	 pro	 sklopné	 okno	 ve	
sportovním	 areálu	 Příkazy	 za	 cenu	 10.890,-	 Kč	 včetně	
DPH

l	 příspěvek	na	Dětský	den	pro	TJ	Sokol	Příkazy	ve	výši	
5.000,-	Kč,	který	se	bude	konat	dne	9.	června	2024		
l	 uzavření	smlouvy	o	editorství,	aktualizaci	a	zpracování	
údajů	Digitální	technické	mapy	obce	s	firmou	Geocentrum	
spol.s.r.o.,	Olomouc	

l	 cenovou	 nabídku	 na	 zakoupení	 dlažby	 HOLLAND	
od	 spol.	 PRESBETON	 Nova,	 s.r.o.,	 Olomouc	 za	 cenu	
101.134,20	Kč	bez	DPH	na	vybudování	parkoviště	před	
mateřskou	školou.

Zprávy ze Zastupitelstva obce ze dne 15.3.2024
l	 Zastupitelstvo	 obce	 Příkazy	 schválilo	 Rozhodnutí	
o	 výběru	 dodatele	 na	 veřejnou	 zakázku:	 „Dokončení	
rekonstrukce	 ubytovacího	 zařízení	 Rolnické	 záložny“.	
Byla	vybrána	nabídka:	Jamastav	Moravia,	a.s.,	Vojtěchov	
s	nejnižší	nabídkovou	cenou	ve	výši	9.591.245,87	Kč	bez	
DPH

l	 Zastupitelstvo	 obce	 Příkazy	 schválilo	 ponechání	 10	
mil.	Kč	a	úroky	na	termínovaném	vkladu	u	Komerční	ban- 
ky	Olomouc	na	další	3	měsíce	počínaje	dnem	20.3.2024

l	 Zastupitelstvo	 obce	 Příkazy	 schválilo	 vypsání	
výběrového	řízení	na	2	FTVE,	včetně	bateriového	uložiště	
a	 opravy	 střechy	 nad	 velkým	 sálem	 Rolnické	 Záložny.	
Zastupitelstvo	 obce	 schvaluje	 financování	 této	 investice	
prostřednictvím	 systému	 ESCO,	 kdy	 zhotovitel	 nabídne	
podmínky	tohoto	způsobu	financování

Josef Škrabal

Josefovský košt vín v Příkazích
ohlédnutí za letošním ročníkem

	 Dovolte	mi	 poděkovat	 všem,	 kteří	 byli	 součástí	 této	
akce	a	podpořili	tak	druhý	ročník.	

	 V	 letošním	 roce	 se	 vytvořila	 nová	 tradice.	 Košt	 vín	 
s	názvem	NEBE	V	HÔBÊ,	která	byla	hodnocena	speciál- 
ní	komisí	týden	před	akcí.	Oslovila	jsem	vinaře	s	možností	
jít	do	soutěže	o	tento	titul.	Sešly	se	44	vzorky	regionálních	
vín	i	vín	z	jižní	Moravy.	Bodové	hodnocení	bylo	100	bo- 
dové	 a	 titul	 získalo	 18	 vín	 s	 bodovým	 hodnocením	 nad	
85	bodů.	Tato	vína	jste	si	mohli	přechutnat	v	malém	sále	
Záloženského	domu.	Ráda	bych	v	této	tradici	pokračovala	
a	možná	vás	i	do	soutěže	a	hodnocení	vín	v	příštím	roce	
zapojila.	

	 Někteří	z	vás	se	ptali,	kde	mohou	vína	od	vinařů,	kteří	
byli	 v	 soutěži	 a	 nebyli	 tam	 osobně,	 zakoupit.	 Všechna	
vinařství	budete	mít	možnost	navštívit	v	Olomouci	v	rámci	
Olomouckých	vinných	 slavností.	Více	 informací	najdete	
na	www.olomoucka-vinna.cz	

	 Další	dotaz	byl,	proč	nehraje	kapela	CimbalHellBand,	
která	se	vám	tam	moc	líbila.	Bohužel	už	měli	jinou	akci,	
ale	pro	příští	rok	již	jsou	zarezervovaní	na	Josefovský	košt	
vín	15.3.2025	a	již	se	na	vás	těší.	

	 Když	 jsem	 vzpomněla	 už	 rok	 2025,	 ráda	 bych	 opět		
udělala	 jarmark	před	Záloženským	domem	od	10	hodin,	
abychom	měli	možnost	opět	ochutnávat	vína	hodnocená	 
z	koštu	NEBE	V	HÔBÊ.	Od	13	hodin	by	byla		k	dispozici	
i	jednotlivá	vinařství	na	hlavním	sále.	

www.prikazy.cz
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Kulturní komise při Radě obce Příkazy

a Smíšený pěvecký sbor z Příkaz Vás zvou

do velkého sálu
Záloženského domu

v Příkazích

v pátek
14. června 2024

od 18:00 hod.
na

K O N C E R T
ZAZPÍVAJÍ

Smíšený pěvecký sbor Jesen Jeseník

Smíšený pěvecký sbor Příkazy

Příjemný zážitek přejí pořadatelé

Josefovský košt vína – vydařená akce

	 Když	 jsem	 si	 opakovaně	 při	 projíždění	 kolem	 pří- 
kazského	nádraží	přečetl	plakát	zvoucí	na	Josefovský	košt	
vína,	říkal	jsem	si,	to	nemůže	dobře	dopadnout,	v	tradičně	
pivařské	 hanácké	 dědině	 tam	 nikdo	 nepřijde.	 Ta	 sobota	 
16.	března	byla	navíc	krásným	slunným	dnem,	lákajícím	
lidi	do	přírody.	A	tak	i	já	jsem	se	rozhodl	využít	příznivého	
počasí	 k	 práci	 na	 zahradě	 a	 v	 lese.	 V	 koutu	 zahrady	
poničené	položením	800	metrů	hadice	do	170	cm	hloubky	
na	 geotermální	 vytápění	 domu	 jsem	 pracně	 připravil	
záhony	 na	 jarní	 výsadbu.	 Vysadili	 jsme	 cibuli,	 hrášek	 
a	pod	fólii	ředkvičky	a	57	ks	brambor.	Protože	i	po	obědě	
bylo	 krásně,	 vyrazili	 jsme	 do	 lesa	 a	 k	 nově	 vysazeným	
30	 stromkům	 přiložili	 pletivo	 proti	 okusu	 zvěří.	 Když	
jsme	 po	 čtvrté	 hodině	 přišli	 domů,	 pálila	 mě	 žáha	 od	
neustálého	 ohýbání.	 Tak	 silnou	 jsem	 už	 dlouho	 nezažil.	
Trpěl	 jsem	jak	zvíře.	Není	se	co	divit,	že	na	nějaký	košt	
vína	 jsem	 neměl	 ani	 pomyšlení.	Když	 se	 však	 po	 léčbě	
sladkokyselými	okurky	situace	zlepšila,	rozhodl	jsem,	že	
se	na	košt	zajdeme	podívat		a	poslechneme	si	aspoň	mnou	
obdivovanou	cimbálovku.	Ač	rodilý	Hanák	znající	skoro	
všechny	 hanácké	 pěsničky	 od	Či	 só	 hode,	 Francek	 leze	
podli	meze,	Mando,	te	se	skópá	až	po	Tovačov,	Tovačov,	
Tovačovsky	hatě,	těch	slováckých	znám	daleko	víc.	Zpíva- 
li	 jsme	 je	u	 cimbálu	ve	vinných	 sklípcích	při	 stážích	na	
jižní	Moravě	 během	mého	 brněnského	 vysokoškolského	
studia.	A	zpívám	je	rád	dosud.	
	 Když	 jsem	však	 ženě	navrhl,	 že	 se	na	košt	 půjdeme	
alespoň	 na	 chvilku	 podívat,	 kategoricky	 odmítla,	 že	 se	 
z	té	celodenní	práce	nemůže	ani	pohnout	a	provokativně	
zapálila	 v	 krbu	 a	 pustila	 si	 televizi.	 Když	 však	 jsem	 se	

	 Kolik	bude	vinařství,	to	vám	nemohu	teď	říci.	Vinaři	
se	nám	hlásí	a	trochu	to	vždy	i	souvisí	s	tím,	jak	moc	jste	je	
poctili	svou	návštěvou	a	jestli	jste	si	u	nich	zakoupili	vína.	
Snad	se	i	vy	už	těšíte	na	další	ročník	a	do	kalendáře	si	již	
označíte	15.3.2025	Josefovský	košt	vín:	TAM	NEMŮŽU	
CHYBĚT.	

Jana Šubová 
Olomoucká vinná společnost o.s.

www.prikazy.cz
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asi	 v	 sedm	 hodin	 objevil	 v	 saku	 a	 s	 vázankou	 zaúpěla:	
„Maminko,	co	jsem	komu	udělala“,	věděl	jsem,	že	už	to	
vzdává	a	prosebně	dodala:	„Ale	jen	na	chvilku“.	Je	totiž	
zodpovědná	a	ví,	kdybych	šel	sám,	mohla	by	být	ostuda.	
Natáhla	 si	 džíny,	 černou	 mikinu,	 kotníkové	 boty,	 ve	
kterých	 chodí	 se	mnou	 na	 horské	 	 túry	 a	 asi	 kolem	 půl	
osmé	jsme	vyrazili.
	 V	 hotelu	 v	 předsálí	 nám	 rázná	 blondýna,	 jakási	
recepční	 nebo	 spíš	 portýr,	 prodala	 vstupenky	 po	 250	
Kč,	 na	 zápěstí	 nám	 zavěsila	 identifikační	 náramek	 a	 do	
rukou	 vrazila	 každému	 číši	 k	 ochutnávkám.	 Ty	 velké	
sklenice	byly	za	dražší	vstupné,	ti,	co	zaplatili	jen	stovku,	
dostali	číše	menší.	Chtěl	jsem	se	podívat	na	velký	sál,	ale	
portýrka	trvala	na	tom,	že	napřed	musíme	jít	na	malý	sál.	
Byl	 jsem	z	 toho	paf	a	v	duchu	 jsem	nadával:„	Babo,	co	
ty	mně	budeš	poroučet,	kam	mám	chodit“.	Z	bezradnosti	
nás	vysvobodil	myslivecký	hospodář	Ivoš,	který	se	svojí	
partnerkou	 Pavlou	 šel	 z	 velkého	 na	 malý	 sál.	 Vysvětlil	
nám,	 že	právě	na	malém	sále	má	paní	 recepční	nabídku	
svých	vín.	A	opravdu	na	malém	sále	v	 řadě	několika	za	
sebou	 seřazených	 stolů	 dva	 stylově	 oblečení	 mladíci	
nabízeli	široký	sortiment	vín.	Měl	jsem	předplaceno	šest	
ochutnávek.	Neriskoval	 jsem	ryzlinky	a	zkusil	Hibernal,	
a	když	se	žáha	neozvala,	už	jsem	u	něj	zůstal.	Na	malém	
sále	byly	obsazené	jen	dva	stoly,	víc	lidí	bylo	na	balkóně,	
kde	se	nacházelo	také	několik	stolků	k	sezení.	Když	jsme	
pili	první	košt,	 z	balkónu	 jsme	 si	udělali	přehled	o	dění	
na	 velkém	 sále.	 Tam	 svá	 vína	 nabízeli	 různí	 vinaři,	 na	
jevišti	 vyhrávala	 jazzová	kapela	 a	pro	ochutnávače	byly	
připraveny	 stolky	 	 k	 stání	 i	 k	 sezení.	 Já	 však	 chtěl	 na	
cimbálovku	do	vinárny.	Když	jsme	tam	došli,	byla	vinárna	
plná.	Podařilo	se	nám	sehnat	dvě	místa	přímo	u	vchodu.	
Posrkávali	 jsme	víno	 a	 poslouchali	 cimbálovou	muziku,	
kterou	 provozovala	 parta	 školou	 skoro	 ještě	 povinných	
děcek.	Hráli	 profesionálně	 i	mně	 dosud	 neznámé	 písně.	
Když	 začali	 hrát	 čardáš,	 na	 parketu	 dvě	 asi	 třicátnice	
kroutily	do	riflí	narvanými	zadky,	ostatní	postávali	a	před- 
váděli	 takové	 to	 debilní	 šlapání	 zelí.	 Zhrozil	 jsem	 se.	
Takové	prznění	našich	středoevropských	kulturních	tradic.	
Bylo	 to	nechutné.	Řekl	 jsem	ženě:	 „pojďme	 jim	ukázat,	
jak	se	čardáš	tančí“.	Chvíli	se	zdráhala,	ale	nakonec	jsem	
ji	na	parket	dostal	a	předvedl,	jak	se	čardáš	tančí.	Mladý	
primáš,	když	uviděl,	že	konečně	někdo	čardáš	umí,	snad	
aby	 nám	 udělal	 radost,	 přestal	 dělat	 přestávky	 a	 dával	
čardáš	za	čardášem.	Myslel	jsem,	že	vyplivnu	duši	a	na- 
konec	 jsem	 to	vzdal.	Dopadl	 jsem	na	 židli	 a	 vypil	 svoji	 
i	ženinu	ochutnávku.	Ona	s	oběma	číšemi	zašla	vyfasovat	
další.	Seděl	jsem	u	stolu	a	nostalgicky	vzpomínal,	jak	jsme	
tuto	vinárnu	kdysi	 v	 akci	Z	původních	 lázní	vybudovali	 
i	 kolik	 akcí	 jsem	 tam	 proslavil.	 Poslouchal	 jsem	 hudbu	 
a	 pozoroval,	 že	 už	 tančící	 vesměs	 čardáš	 zvládají.	 Měl	
jsem	 z	 toho	 dobrý	 pocit,	 jak	 někdy	 jen	malá	 instruktáž	
stačí.	Jak	tak	sedím	a	rozjímám,	vidím,	jak	k	mému	stolu	
míří	spolužačka	a	kamarádka	mé	dcery.	Myslel	jsem,	že	si	
chce	popovídat,	ale	ona,	že	chce	se	mnou	tančit.	Lekl	jsem	

se.	Odmítnout	nebo	zdrhnout	by	bylo	nezdvořilé.	Jen	jsem	
si	v	duchu	říkal:	„Jak	já	to	s	tou	mladší	babou	zvládnu?“	
Samozřejmě,	 že	 jsem	 se	 snažil	 vyrovnat,	 i	 když	 jsem	
skoro	lapal	po	dechu.	Ona	však	i	při	tom	bujarém	tempu	
mě	stačila	vykládat,	jak	jí	moje	dcera	byla	v	práci	ukázat	
svou	 vnučku,	moji	 pravnučku.	 Byl	 jsem	 rád,	 že	 si	 zase	
nebyla	vybírat	ve	 slevě	drahé	brýle.	Mně	 se	pak	chlubí,	
jak	jí	Terka	udělala	dobrou	cenu,	já	si	však	říkám,	kdyby	
takových	klientů	měla	víc,	musela	by	zkrachovat.	Zvládli	
jsme	dva	čardáše,	na	víc	jsem	nestačil.	Když	se	zdálo,	že	
cimbálovka	 končí,	 přesunuli	 jsme	 se	 do	 klubovky	vedle	
velkého	sálu.	Tam	sympatická	paní	nabízela	kromě	jiného	
krajíc	 chleba	 se	 sádlem	 a	 škvarkama.	 Neodolal	 jsem.	
Teď	už	jsem	neměl	strach	přejít	z	bílého	vína	na	červené.	
Říká	se	mu	mléko	starců.	Asi	právem,	protože	stimuluje	
vylučování	trávících	šťáv,	kterých	starým	lidem	zpravidla	
ubývá.	Při	 lyžovačkách	ve	Francii	a	Itálii	 jsem	si	oblíbil	
Merlot.	 Nejenže	 je	 tam	 nejvíc	 ve	 slevě,	 sedmička	 za	 
6	-	7	Eur,	ale	protože	mi	nejvíc	chutná.	A	piju	ho	nejraději	
i	 doma,	 kupuji	 ho	 od	 našeho	 známého	 vinaře	 Dušana	
Soviše.	 V	 zasedačce	 jsme	 si	 sedli	 ke	 skupince	 kolem	
místního	 rostlinolékaře.	 S	 ním	 tam	 seděla	 i	 průvodkyně	
ze	 skanzenu	 a	 obecní	 smíšek	 a	 ochranářka	 koček	 Jarka.	
Tam	se	dovím	víc	než	na	nedělní	tiskovce,	napadlo	mne.	
A	 opravdu.	 Seděl	 jsem	 a	 poslouchal,	 tolik	 zajímavých	
informací.	Už	jednou	jsem	navrhl,	ať	na	ty	naše	tiskovky	
chodí	i	baby.	Mezitím	jsem	pozoroval,	jak	v	koutě	sedí	dva	
mladodůchodci	a	jeden	čekatel	na	důchod	s	partnerkami.	
Zatímco	 chlapi	 pořád	 něco	 řešili,	 jejich	 partnerky	
odcházely	 na	 velký	 sál	 křepčit.	 Při	 většině	 jazzových	
skladeb	 nepotřebujete	 k	 tomu	 debilnímu	 přešlapávání	
partnera.	 Když	 však	 začnou	 hrát	 ploužák,	 bez	 partnera	
se	neobejdete.	Mohly	by	 tancovat	baba	s	babó,	 jak	 jsem	
to	 vídával	 při	 prvních	 návštěvách	 v	Německu	 po	 válce,	
kde	 hodně	 chlapů	 padlo,	 ale	 u	 nás	 pro	 to	 nebyl	 důvod,	
kromě	 v	 poslední	 době	 se	 rozmáhajícího	 genderismu.	 
A	tak	si	partnerky	vždy,	když	začali	hrát	ploužák,	pro	své	
partnery	přišly.	Dvě	starší	dominantní	jen	vyslaly	zrakem	
rozkaz	 a	 partneři	 poslušně	 disputace	 zanechali.	 Líbilo	
se	 mi	 vyzvání	 k	 tanci,	 k	 dominanci	 dosud	 nedorostlé	
nejmladší,	jak	jemně	pohladila	manžela	po	tváři	a	do	ucha	
mu	 něco	 pošeptala.	 Ale	 jak	 ploužák	 skončil,	 chlapi	 se	 
z	parketu	vrátili	 a	dál	vedli	místy	až	bouřlivé	disputace.	
Zašel	 jsem	za	 nimi	 a	 zeptal	 se,	 co	 řeší,	myslel	 jsem,	 že	
bych	se	od	nich	mohl	něco	moudrého	dovědět.	Když	však	
mi	řekli,	že	disputace	se	týká	sexu,	vrátil	jsem	se.	To	téma	
už	není	v	mém	věku	pro	mne	nijak	zvlášť	aktuální,	zkrátka	
nepatří	mezi	mé	priority.	To	 jsem	se	 raději	zaposlouchal	
do	vyprávění	paní	průvodkyně	našeho	skanzenu	o	plánech	
návštěv	 různých	 pražských	 památek	 v	 době	 konání	
všesokolského	 sletu,	 kde	 bude	 aktivně	 vystupovat.	 To	
my	s	mým	kamarádem	Milošem	při	poslední	spartakiádě	
v	 roce	 1985	 jsme	měli	 jiné	 představy	 o	 využití	 volného	
času	mezi	 cvičeními.	Dopili	 jsme	zaplacené	ochutnávky	 
a	žáha	se	neozývala.	A	tak	jsem	se	rozhodl,	že	se	pustíme	

www.prikazy.cz
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CO NOVÉHO u našich sousedů

	 V	 této	 nové	 rubrice	 našeho	 občasníku	 bychom	Vás	
chtěli	 informovat	o	 tom,	co	 je	nového	za	hranicemi	naší	
obce	u	našich	sousedů.
	 Naše	 obec	 je	 součástí	 Mikroregionu	 Litovelsko,	
MAS	Moravská	 cesta	 a	 Spolku	 pro	 hubení	 kalamitních	
komárů.	 Spolupráce,	 výměna	 zkušeností	 a	 zapojení	 se	
do	 společných	 projektů	 je	 pro	 naši	 obec	 velmi	 důležitá	 
a	přínosná.
Kulturní a sportovní akce:
(aktuální	informace	o	konání	akce	si	prosím	ještě	ověřte	na	
webových	stránkách	obce	nebo	u	organizátora	akce)

Náklo (www.naklo.cz)
11.	5.	2024	 Den	matek	
	 	 Zkoušky	vloh	ohařů	a	ostatních	plemen
25.	5.	2024	 Školní	olympiáda
15.	6.	2024	 Country	večer	a	guláše

do	ochutnávek	červených	vín,	nejlépe	Merlotu	a	srovnáme	
to	s	vínem	od	vinaře	Soviše.	Z	otázaných	čtyř	vinařů	nikdo	
tuto	značku	neměl,	ale	líbilo	se	mi,	že	mi	nevnucovali	jiná	
svá	červená,	ale	pomohli	mi	najít	dva	vinaře,	kteří	Merlot	
měli.	Ochutnal	jsem	sedmičku	za	350	Kč	a	jednu	(poslední	
láhev)	koupil.	Víno	mi	chutnalo.	To	u	druhého	vinaře	bylo	
za	 160	 Kč	 láhev,	 ale	 už	 se	 Sovišovu	 Merlotu	 nemůže	
rovnat.	A	 tak	 jsem	vypil	 několik	 dcl	 různých	 červených	
vín	a	bylo	mi	dobře.	Dobře	bylo	zřejmě	i	mé	ženě,	která	
mne	vytáhla	na	parket.	Tam	už	 jsem	nebyl	 suverén	 jako	
ve	 vinárně,	 tady	 parketu	 vévodil	 myslivecký	 hospodář	
Ivoš	s	paní	Pavlou.	Nikdy	před	tím	jsem	je	tančit	neviděl.	
Takové	kreace	bych	od	tohoto	pohodového	páru	nečekal.	
Určitě	 musí	 navštěvovat	 taneční	 kurzy	 pro	 pokročilé.	
Snad	je	uvidíme	na	příštím	mysliveckém	plese.	Bylo	půl	
dvanácté,	když	žena	rozhodla,	že	dnes	už	toho	bylo	dost.	
Byla	v	dobrém	rozmaru,	asi	to	bylo	i	tím	vínem,	vůbec	jí	
nevadilo,	že	z	plánované	chvilky	byly	čtyři	hodiny.	Kromě	
vinárny,	velkého	a	malého	sálu	byla	v	provozu	i	restaurace,	
kde	byla	údajně	k	dostání	i	dobrá	jídla.	A	tam	se	zdržovali	
pivaři,	kterým	víno	moc	nechutná.	K	jejich	škodě.	I	když	
i	pivo	je	také	svým	způsobem	lék,	zklidňuje	a	hlavně	čistí	
ledviny.	
Na	 závěr	 bych	 chtěl	 poděkovat	 všem	 pořadatelům,	
převážně	zaměstnancům	obecního	úřadu,	kteří	pro	nás	tuto	
akci	připravili.	Udělali	jste	nám	radost.	Až	dospějete	mého	
věku,	pochopíte,	že	udělat	jiným	radost,	je	to	nejlepší,	co	
můžete	udělat.	

Váš Standa Kovář

P.S.	Na	nedělní	tiskovce	jeden	sporadický	účastník	(chodí	
1-2x	 do	 roka)	 po	mně	 chtěl	 stanovisko,	 jestli	 pes	může	
do	 restaurace.	 Podle	mne	 pes	 do	 kostela,	 na	 hřbitov,	 do	
obchodu	 ani	 hospody	 nepatří.	A	 už	 vůbec	 ne,	 když	 tam	
majitel	psa	jde	ještě	s	opicí.	Je	to	můj	soukromý	názor.	Ale	
doba	 se	mění	 a	 lidí	 s	 jakýmsi	 selským	 rozumem	ubývá.	 
A	to	se	projevuje	i	ve	vztahu	ke	zvířatům.	I	moje	sestřenice	
poměrně	inteligentní	učitelka,	když	její	manžel	je	s	námi	
na	lyžovačce	v	Itálii,	si	Irského	setra	bere	do	ložnice,	prý,	
aby	 se	 nebál	 a	 nebylo	mu	 chudáčkovi	 smutno.	Ale	 jsou	 
i	 pikantnější	 případy.	 Můj	 kolega,	 majitel	 veterinární	
kliniky	z	Holice,	mne	požádal,	abych	mu	půjčil	nástroje	
na	 ošetření	 paznehtů,	 že	 jeden	 vysokoškolský	 profesor	
po	 něm	 chtěl,	 aby	 udělal	 pedikúru	 v	 bytě	 chované	 sto- 
padesátikilové	prasnici,	měla	přerostlé	spárky.	Já,	kterého	
prasnice	při	provádění	zákroku	několikrát	kousla,	jsem	mu	
nabídl	 i	 smyčku,	kterou	prasata	chytáme	za	horní	 čelist,	
abychom	 jim	mohli	 odebrat	 krev	na	 vyšetření	 protilátek	
různých	 onemocnění	 nebo	 podat	 injekční	 anestetikum	
před	nějakým	chirurgickým	zákrokem.	Odmítl	to,	protože	
pan	 profesor	 by	 to	 nedovolil.	Ach	 jó.	Ale	 uznejte	 sami,	
může	mu	někdo	ten	chov	prasete	v	bytě	zakázat?	A	tak	si	
my,	kteří	pamatujeme,	že	prase	se	vždy	chovalo	na	domácí	
zabíjačku,	si	rezignovaně	říkáme:	ani	dva	tituly	před	a	tři	
za	jménem	někdy	rozumu	nepřidají.

www.prikazy.cz
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U příležitosti oslav 850 let  od první 
písemné zmínky o obci Skrbeň

Program 
hodového víkendu  
sv. Floriána 3. – 5. května 2024

1174-2024
850 let obce Skrbeň

Změna programu vyhrazena 

Pátek | 3. května
16:00-20:00 Knihovna Skrbeň | Výstava krojů
17:00-20:00 Komunitní centrum | Vernisáž výstav:
 Skrbeň pohledem do minulosti, Potomci
 skrbeňské renesance, Životní cesty
 ve znamení kříže.
 Komunitní centrum | Křest knihy Paměti
 obce Skrbeň
18:00 Náves | Vystoupení Muzea kočárů
 z Čech pod Kosířem - příjezd kardinála
 Skrbenského
18:45 Kostel sv. Floriána | Vystoupení
 Smíšeného pěveckého sboru z Příkaz
19:00 Kostel sv. Floriána | Mše svatá

Sobota | 4. května
Náves | Stánkový prodej řemeslných produktů
10:00-12:00 Komunitní centrum | Výstavy: Skrbeň
 pohledem do minulosti, Potomci
 skrbeňské renesance, Životní cesty
 ve znamení kříže.

Dům služeb | Myslivecká výstava
Knihovna Skrbeň | Výstava krojů
13:00 Slavnostní krojovaný průvod (začínající
 od nádraží)a zasazení lípy
14:30-17:30 Farská zahrada | Posezení při dechovce
 Nákelanka. Vystoupení žáků ZŠ,
 folklórního kroužku Floriánek
 a národopisného souboru Pantla z Nákla
15:00-18:00 Základní škola | Vernisáž výtvarné výstavy
 žáků + volné prohlídky ZŠ
 Mateřská škola | Hrnčířský kruh
 a pohybové aktivity
 Farská zahrada | Malování na obličej 
 a korálkování
 Obecní sál | Soutěž o nejlepší vdolek
 s vystoupením skupiny Trio
 Komunitní centrum | Výstavy: Skrbeň
 pohledem do minulosti, Potomci
 skrbeňské renesance, Životní cesty
 ve znamení kříže.
 Dům služeb | Myslivecká výstava
 Knihovna Skrbeň | Výstava krojů
18:00-19:30 Farská zahrada | Koncert kapely
 Stracené Ráj z Mezêc
20:00-2:00 Na Statku | Vystoupení kapely Skrol

Neděle | 5. května
9:00-10:00 Kostel sv. Floriána | Slavnostní mše svatá
10:00-12:00 Komunitní centrum | Výstavy: Skrbeň
 pohledem do minulosti, Potomci
 skrbeňské renesance, Životní cesty
 ve znamení kříže.
 Základní škola | Výtvarná výstava žáků
 + volné prohlídky ZŠ
 Knihovna Skrbeň | Výstava krojů
10:00-17:00 Dům služeb | Myslivecká výstava
13:00-17:00 Komunitní centrum | Výstavy: Skrbeň
 pohledem do minulosti, Potomci
 skrbeňské renesance, Životní cesty
 ve znamení kříže.
 Základní škola | Výtvarná výstava žáků
 + volné prohlídky ZŠ
 Knihovna Skrbeň | Výstava krojů
14:00-17:00 Farská zahrada | Vystoupení country
 kapely Karanténa
 Farská zahrada | Tvoření pro děti
17:00-18:00 Kostel sv. Floriána | Koncert KPH

22.	6.	2024	 Běh	Jana	Opletala	10	km
	 	 Noční	turnaj	v	badmintonu,	Lhota
28.	6.	2024	 Zábava,	Náklo

Střeň (www.stren.cz)
		4.	5.	2024	 Nohejbalový	turnaj	
15.	6.	2024	 Volejbalový	turnaj
22.	6.	2024	 Hry	bez	hranic	Mikroregionu	Litovelsko

Skrbeň (www.skrben.cz)
3.	–	5.	května	2024	oslavy	850	let	od	první	písemné	zmínky	
o	obci	Skrbeň	-	viz	detailní	program	uveden	níže

Kruh vážné hudby ve Skrbeni
15.-16.	6.	Listina	ml.	Lukáš	Kolek	-	saxofon	

Přesný	termín	je	známý	vždy	až	2-4	týdny	před	koncertem.	
Josef Škrabal

www.prikazy.cz
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Uzávěrka	příštího	čísla:	15.6.2024

Sbor dobrovolných hasičů  a  Kulturní komise při Radě obce Příkazy Vás zvou na

STAVĚNÍ  MÁJE
v Příkazích  4. května 2024

začátek  ve  14.00 hodin

Děti, přineste si stužky na věnec!
Hasiči postaví máj

a připraví občerstvení 

Na  návsi uvidíte:
* 15.15: děti z MŠ Příkazy

* 16.15:  děti z tanečního kroužku 

* k poslechu i tanci zahraje známé písně
 a melodie JIRKA KAŠLÍK 

Na Vaši účast se těší pořadatelé
 

V případě deště by doprovodný
program probíhal na malém sále

KÁCENÍ  MÁJE
v Příkazích  1. června 2024

začátek  ve  14.00 hodin

* TIPOVACÍ SOUTĚŽ
* ODMĚNA ZA MAŠLIČKU

* ŽÁCI ZÁKLADNÍ ŠKOLY PŘÍKAZY
* SOKOLSKÉ BABÍ LÉTO

* k poslechu i tanci zahraje Nákelanka

Občerstvení (pečené makrely, pochoutky z 
udírny, pivo a další) zajištěno

www.prikazy.cz


